DPK KI 14

Republika e Kosovés

2. 1,)/;'5"“» ¢ O\~ }C€ ),/4 Y O
LL) C(« V2. 2¢ “i i

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDiR KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATR/A:

04.03.2014

REFERENC-K:

AKK-DPK

Zyra Koordinuese ¢ Komisionit Ad-hoc Parlamentar pér
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Pavarur pér Media
cC: Komisioni Ad-hoc Parlamentar pér Pérzgjedhjen e

Kandidatéve pér Anétar t&€ Komisionit t€ Pavarur pér Media

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Hasan PRETENI, (.‘“
Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit {8/ (] L, 7
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me parandalimin e konfli ktit t& intére\s?‘ né
ushtrimin e funksionit publik
Te nderuar,

Né mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t€ Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,

Agjencia kundér Korrupsionit ofron ké&té:

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesén me numér t& protokollit 03-759/14, nga
Kryetarja ¢ Komisionit Ad-hoc Parlamentar pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré té
Komisionit t& Pavarur pér Media, me t& cilén &shté kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér
trajtimin e rasteve té konfliktit t& interesit, qé t& sqarohet pérmbajtja e nenit 12 (paragrafi 1.3) 1
Ligji nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t& Mediave si dhe nenit 4 (paragrafi 1.13) t& Ligjit

OPINION

Nr. 04/1L.-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.
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Pérmes ké&saj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t&
cilit me ligj i jan€ besuar pérgjegjési t& veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet qendror i cili
ndér t€ tjera bén edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qe kané t& b&jné me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore. Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Pas shqyrtimit t€ kérkesés suaj, né lidhje me interpretimin pér disa pika t& ligieve ge juve ju
intereson, ju njoftojmé se bazuar né kompetencén dhe autoritetin toné t& dhéné me ligj né mund
t€ paragesim vetém opinion ligjor lidhur me ¢éshtjen e ngritur me pagartésiné tuaj lidhur me
pérmbajtjen e nenit 4 (paragrafi 1 .13) t& Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik. Ju njoftojmé se né kuptim t& neni 4 t& kétij ligji jané
parapar€ ushtruesit e funksioneve publike qé& jané objekt i trajtimit t& Ligjin Nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. Andaj, bazuar né kété
dispozité t€ gjithé personat q& ushtrojné kéto funksione konsiderohen zyrtare t& larté dhe kané
pér obligim parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik duke respektuar
detyrimet, rregullat, kufizimet ge rrjedhin né& ushtrimin e funksionit publik.

Ju pérkujtojmé s€ né bazé t¢ nenit 4 (paragrafi 1, nénparagrafi 1.13) t& Ligjit Nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, parashihet q& zyrtar i
lart¢ publik jangé edhe Drejtorét e t& gjitha Departamenteve, Udhéheqésit e Financave dhe
Prokurimit Publik ng t& gjitha institucionet publike, si né rastin e aplikantit pér pozitén Anétar i
Komisionit t€ Pavarur pér Media. Po ashtu, ju njoftojmé se bazuar né nenin 7 (paragrafi 8) t&
kétij ligji, ndér té tjera pércaktohet se zyrtari i larté nuk duhet té& lejojé qé interesat e tij private t&
bien né konflikt me funksionin e tij publik. Ai duhet t& shmangé konfliktin e interesit pavarésisht
nése ai €shté real apo i mundshém,

ME tej sipas nenit 16, (paragrafi 1) tw Ligjit Nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, pércaktohen kufizimet pér zyrtarin e larte, i cili nuk
mund t€ jet€ menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né organizata fitimprurése dhe jo
fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet pér
shkak t€ funksionit. Ké&sisoj, ¢&shtja e ngritur nga ju pér pozitén e kandidatit pér Anétar t&
Komisionit t€ Pavarur pér Media, né t& cilén ka aplikuar kandidati i cili mban pozitén e Drejtorit
né Shérbimin Civil, nése arrin t& zgjedhet dhe vazhdon té ushtroj kéto dy pozita kondsiderohet se
ésht€ né papajtueshméri dhe né kundérshtim me nenin 16 (paragrafi 1) t& kétij ligji.
Rrjedhimisht, né ké&t¢ situaté pér té shmangur lindjen e Kkonfliktit té interesit dhe
papajtueshmériné né€ ushtrimin e funksioneve, ju rekomandojmé gé né rast se i njéjti arrin té
zgjedhet né pozitén e lartpérmendur, duhet detyrimisht gé t& ofrojé doréheqgjen nga njéra pozité.
Kjo pér faktin se kéto dy pozita konsiderohen si funksione publike sipas Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e¢ Konfliktit t&€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, dhe paragesin
papajtueshméri né€ ushtrimin e funksioneve.
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Bazuar né faktet ¢ lartpérmendura, ju rekomandojmé qé t& veproni konform kétij opinioni, duke i
ndérmarré t€ gjitha masat konform kétij opinioni dhe dispozitave ligjore né fuqi pér té
parandaluar dhe shmangur konfliktin e interesit.

Me respekt!



